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Preface

This dissertation was written in close connection with a research project conducted by
MARANI in cooperation with Bialystok University of Technology under the direction of
Prof. Dariusz Butrymowicz.

The project’s aim was “Development of two prototypes of refrigeration systems
using waste heat with a driving thermal power of 600 kW and 200 kW adapted to chilled
water temperature and high-temperature cooling.” The project’s primary objective was
to develop, build, and test an innovative technology for ejector cooling systems driven
by waste heat from industrial processes. In addition, an essential feature of the devel-
oped technology was the use of a working medium that fully meets the restrictive legal
requirements for so-called F-Gases. This constitutes a unique technology that allows
the use of waste heat from industrial processes with temperatures below the range
available for competitive absorption and adsorption technologies, i.e., motive heat tem-
peratures below 85◦C with the possibility to use motive heat sources of temperatures
even below 70◦C. The solutions have been developed to achieve both chilled water
temperatures dedicated to the standard operating parameters of air-conditioning units
or technological processes cooling systems. Configurations of prototype solutions were
developed to fit the prototype systems operational requirements under industrial appli-
cations conditions. The numerical calculations of supersonic ejectors were performed,
allowing the development of their geometry and thermal-fluid calculations of the entire
prototype refrigeration systems. Experimental validation of model calculations under
on-design and off-design conditions was carried out on a test stand with control of
driving heat input and the refrigeration capacity. The research also covers principles of
operation control of the developed prototype refrigeration units. As part of the research
work, the constructed innovative systems have been experimentally validated under
actual operating conditions, i.e., under conditions of waste heat recovered from the
industrial-scale air compression systems.

Documentation of prototypes complying with the pressure equipment directive
and allowing MARANI to grant the CE mark on its products was developed. Two patent
applications have also been filed, i.e., a manifold of three R1233zd(E) ejectors working
in parallel and a refrigeration system configuration with separation of heat exchangers
taking waste heat to a generator and preheater, of which the author of this dissertation
is a co-author.

The Ph. D. student’s responsibilities as a project engineer in the completed research

project included participation in the modeling of the supersonic ejectors, entire re-
frigeration systems configuration, selection of the systems components, supervising
implementation work, making corrections, supervising the development of the control
system, implementing the test rig in an industrial plant, conducting validation tests,
and finalizing refrigeration systems based on current regulations.

The Ph. D. student, cooperating as part of the research team with the Bialystok
University of Technology, is also a co-author of a scientific article entitled "Experimen-
tal assessment of the first industrial implementation of ejector refrigeration system
operating with R1233zd(E) driven by ultra-low temperature heat source" [1], which was
written as a summary of part of the project’s research work. Some of the research work
conclusions described in the article were used in the dissertation.

The results from the experimental work carried out within the framework of the
research project were used directly for the main topic of the dissertation, which is
the construction of a mathematical model for the selection of components for ejector
refrigeration systems, and they were used to validate the model. Implementing the
model for the selection of refrigeration systems components is essential for MARANI
from the perspective of designing commercial refrigeration systems.

In part, the results of the dissertation on the mathematical model of the ejector
are described in the article titled “Experimental validation of the theoretical ejector
model in a low-grade waste heat refrigeration system using R1233zdE as a working
fluid” [2], which is considered part of the Ph. D. dissertation and directly quoted in this
document.

As it has been indicated in the title of one of the above-cited papers, to the best
knowledge of the author, the two developed prototypes are thought to be the first
industrial-scale ejector refrigeration systems operating with fluid other than steam.
Therefore, the provided research results covered not only modeling and experimenta-
tion research activities but also the development of technical solutions for industrial-
scale refrigeration systems driven by low-grade waste heat using environmentally safe
working fluid. The validation tests carried out under industrial conditions confirmed
the technical readiness level that allows the implementation of developed technology
of the heat-driven ejector refrigeration systems.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

In the manufacturing industry, a large part of the energy supplied for the process is
converted into waste heat, which reduces production efficiency and increases power
consumption and costs. According to Kosmadakis [3], the waste heat potential in
European Union (EU) countries was at the level of 221 TWh/year in 2021, while even
3100 TWh/year may be available to recover globally [4]. According to Forman et al. [5],
the waste heat sources may be divided into high-grade of temperature above 300◦C,
medium-grade of temperature from 100◦C to 299◦C and finally low-grade of tempera-
ture below 100◦C, which can account for up to 40% of waste heat in the industrial sector.
The utilization of this type of heat source leads to significant savings in the form of
reducing the consumption of primary fuel or electricity, reducing emissions of harmful
compounds into the atmosphere, or leading to the production of an additional heat
carrier such as hot water [6].

There are many areas where waste heat is in low-temperature form. According to
Soda et al. [7], up to 60% of thermal energy is wasted as low or ultra-low quality through
exhaust systems. Hung et al. [8] also similarly pointed out that low-temperature waste
heat indicates about 50% of all heat generated in the industry. In the EU, potential
applications of this waste heat are seen mainly in the food industry, where it accounts
for 1.25 TWh/year [9]. In Europe, noticeable potential in low-temperature waste heat
also exists in the mining or paper industries [10]. It occurs in various forms, for example,
condensate from steam heating, cooling water from cooling systems, blast furnace
gas from steelmaking processes, steam from evaporation and distillation in the food
industry, dyed wastewater from drying in the textile industry, etc.[11]. Also, the share of
waste heat from data centers is increasing significantly in the global low-temperature
waste energy mix. [12].

A process that generates large amounts of low-temperature waste heat is air com-
pression, during which, according to the compressors producers [13], [14], almost
all of the electrical energy supplied to the compressor is converted into heat, about
70% of which is the heat received by the compressor oil cooling system. Because the
production of compressed air demands 3% of the total electricity consumption in

2 Chapter 1. Introduction

Europe [15] and even 15% to 20% of global industry electricity consumption [16], the
usage of waste heat from that process is an essential way to save energy. On the other
hand, due to its low-temperature parameters, its possible application is very limited.
Depending on the needs, it can be used both passively to produce hot water or heating
and actively to produce heat with higher parameters, electricity, or cooling capacity
[17]. An interesting idea is the creation of networks for industrial waste heat, which
allows its maximum utilization [18], but this is not always possible due to the location
and operation features of industrial plants.

Various technologies are being developed to produce electricity from waste heat,
such as Organic Rankin Cycle (ORC) systems [19], thermoelectric power generation
systems [20] or the combination of two of them [21]. Other technologies allow waste
heat to generate electricity, such as pyroelectric, thermomagnetic, or thermogalvanic
generators [22]. ORC systems increase their efficiency as the temperature of the waste
heat used increases [23]. However, they already show around 5% efficiency for ultra-
low temperature sources below 85◦C [24]. Given that a “free” energy source such as
waste heat is being considered, obtaining additional electricity despite relatively low
efficiency is worth economic consideration.

Low-temperature waste heat can also be upgraded to high temperature using so-
called high-temperature heat pumps, achieving a COP of around 5 [25]. They have
numerous industrial applications, such as drying, thermal separation, and preservation,
particularly in the food, paper, chemical, metal, and plastic manufacturing sectors [26].

Many industrial plants with waste heat at their disposal have a significant demand
for cooling capacity. For example, in forges, cooling capacity is required for cooling
hydraulic oil and bearing plants for hardening furnaces. Coal mines require cooling
capacity for ventilation air, while steel mills need it for the operators rooms cooling. In
virtually all plants, cooling capacity can be used to air conditioning of production halls
or office spaces [27]. In such cases, refrigeration systems driven by waste heat may be
cost-effective. One can distinguish absorption and adsorption refrigeration and ejector
systems among such solutions.

Zhai et al. [28] presented the absorption refrigeration systems driven by the waste
heat of around 80◦C, achieving the COP of 0.5 - 0.8, depending on the cooling chilled
water temperature. Many papers in the literature show this technology development
through various configurations and the use of multiple mixtures of working fluids [29]–
[31]. Such systems are also commercially available. Unfortunately, due to the required
concentration difference in the working fluid mixture, there is a minimum motive heat
temperature necessary for the relevant operation of these systems. In general, the above
temperature significantly exceeds 80◦C. It may be considered the main limitation of the
practical application of the robust technology of the absorption refrigeration systems
in the utilization of available low-grade waste heat under industrial applications [32].
These disadvantages are not possessed by refrigeration systems based on an ejector.

In particular, ejector-based refrigeration systems are considered a promising ap-
plication for generating cooling capacity from low-temperature waste heat, as well as
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delivering promising performance [33]. Among the most significant advantages are
reliability, low maintenance requirements, and low investment and operating costs
[34].

1.2 Literature review

1.2.1 Concept of ejector-based refrigeration system

The well-known concept of a waste heat-driven ejector-supported cooling system has
been developed since the 20th century, as documented in the literature [35]. A layout
of the most straightforward ejector cooling cycle driven by waste heat is shown in Fig.
1.1. In this device, the ejector plays a role similar to the compressor in conventional
refrigeration cycles, implementing the Linde cycle [36].

GENERATOR

E
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EVAPORATOR

CONDENSER
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3
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FIGURE 1.1: Simplified ejector refrigeration cycle

The process begins with the recovery of waste heat in the generator, where high-
pressure vapor of the working fluid is produced (1). This vapor then flows to the ejector
motive nozzle, where it expands, reaching supersonic speed. Due to the pressure
difference and the momentum transfer between motive and secondary fluids, the
low-pressure working fluid is entrained into the ejector suction nozzle (2). Due to the
mixing of two streams and momentum transfer, the mixed streams absolute pressure
is then increased to condensation (medium) pressure within the ejector diffuser (3).
Following this, the working fluid is directed to the condenser, where it releases heat to
the surroundings during the condensation process. The circulation pump pressurizes
the subcooled liquid working fluid back to high pressure in the vapor generator (4-5).
At this stage, the working fluid is split. A part returns to the generator while the rest
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is throttled through an expansion valve to reach the evaporation pressure (6). In the
evaporator, the working fluid absorbs heat from the chilled water, which corresponds
to the system refrigeration capacity. Finally, the evaporated working fluid is redirected
to the ejector suction nozzle, completing the cycle.

The crucial component of the system is a supersonic ejector that acts as a com-
pressor from a conventional refrigeration system and is used to raise the refrigerant
pressure from evaporating to condensation pressure. Its proper design determines the
performance of the entire refrigeration system.

The ejector is a simple flow device that raises the pressure of the entrained fluid.
The simplified geometry of the ejector, including the pressure distribution along the
flow direction, is shown in Fig. 1.2. It consists of a convergent-divergent motive
nozzle, a suction chamber, a mixing chamber, and a divergent diffuser [37]. Due to the
momentum transfer resulting from the significant difference in velocity between the
motive stream (primary flow) and the entrained stream (secondary flow), the entrained
stream is expanded and accelerated, and the motive stream is decelerated. As a result
of the transition from supersonic to subsonic flow in the mixing chamber, a shock wave
phenomenon is created, in which there is an increase in static pressure and a decrease
in velocity, which is continued in the diffuser due to the increase in cross-sectional area
[36].

FIGURE 1.2: Simplified ejector geometry and pressure distribution
along the axis [37]

The most important parameter determining the operation of an ejector is the
Mass Entrainment Ratio (MER), which determines the suction flow to the motive flow
ratio. The main operating characteristic of an ejector is defined as the relationship
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between MER and discharge pressure. The operating characteristic of an ejector-
based refrigeration system is shown in Fig. 1.3. Under certain condensation pressure
conditions, the ejector operates under double-choked mode, where both the primary
and secondary streams reach the speed of sound. In this mode, the ejector reaches a
maximum and constant MER value. This area of operation is called the critical mode
or on-design operation mode, where the desired operation of an ejector occurs. This
regime is mainly considered in ejector design and to which the other devices of the
ejector-based system are adjusted. After exceeding a certain pressure value called the
critical pressure (pc ), the critical flow of the entrained fluid flow disappears. In this
mode, as the pressure increases, the entrained fluid flow through the ejector decreases,
and only the motive flow reaches the speed of sound (single choking). This mode is
called the subcritical or off-design operation mode. As the pressure rises to the limiting
pressure pl , the ejector stops working, and backflows occur [38].

critical point

M
E

R

Condensing pressure

critical mode

(double choking)
subcritical mode

(single choking)
backflow mode

pc pl

FIGURE 1.3: Operation modes of the ejector [38]

1.2.2 Configurations of ejector-based refrigerations systems

The concept of an ejector-based refrigeration system driven by waste heat is widely
presented in the literature, where mathematical models and experimental tests were
shown for several configurations and applications and many refrigerants as working
fluids. Eames et al. [39] presented an ejector-based refrigeration system in standard
configuration, while the modified version with a regenerator and precooler was indi-
cated by Huang et al. [40]. Smierciew et al. [41] showed the experimental results for a
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solar-driven ejector air-conditioning system using isobutane as a refrigerant. The au-
thors confirmed a maximal COP of 0.19 and cooling capacity of 1.75 kW for a generator
saturation temperature of 55◦C, an evaporation temperature of 7◦C, and a condensa-
tion temperature below 25◦C. Several works have also been developed on supersonic
flow cooling systems driven by the heat of solar collectors, where the cross-section of
the motive nozzle is adjusted using a sliding needle, providing the possibility to control
the efficiency of the cooling system operation for a variable range of driving heat flux
[42], [43]. A modification to the multi-ejector system was proposed by Beyrami and
Hakkaki-Fard et al. [44] to increase the device operating flexibility to varying operating
conditions using the example of a system running with R134a as a working fluid. They
maximized the value of seasonal COP to 0.322 compared to a seasonal COP of 0.182
for a single ejector unit. The concept of an ejector-based refrigeration system without
a refrigerant pump, using the second ejector to lift the refrigerant to high pressure in
the cycle, appeared in the work of Shen et al. [45]. They presented a calculation for
several refrigerants reaching a maximal COP of 0.26 for ammonia at saturation temper-
atures in a generator, condenser, and evaporator of 80◦C, 35◦C, and 8◦C, respectively.
Also, two-stage ejector-based refrigeration systems are considered in the literature.
Jaruwongwittaya and Chen [46] showed a two-stage ejector air-conditioning system
driven by heat from bus engine exhaust gas and with water as the working fluid. They
calculated the system performance for an evaporation temperature of 5◦C and con-
densation temperature of 54◦C, reaching a COP of 0.29 for the assumed temperature
of 100◦C in the generator. Anan et al. [47] considered a double-stage with ejectors
connected in series showing good performance in high condenser temperatures above
50◦C. Combined systems are also available in the literature. Ersayın et al. [48] presented
a combined geothermal-ejector-based refrigeration system utilizing waste heat of 82◦C
and 70◦C, using four refrigerants R290, R717, R600 and R1234ze. Incorporating the

[…]

the achieved cooling capacity for similar operating conditions was half that, and it
was possible only after minimizing the pressure losses downstream the ejector. This
confirmed that the R1233zd(E) refrigerant can be used for high-temperature cooling,

130 Chapter 5. Results and discussion

but the high-pressure R1234ze(E) is a more suitable solution at standard parameters.
The use of recuperation in refrigeration systems with R1233ze(E) and R1234ze(E) is
rational from the thermodynamic point of view as it causes COP increase and reduces
the required driving heat transfer rate. Still, in the case of low-pressure R1233ze(E)
refrigerant, it has an unfavorable effect on the efficiency of the ejector operation due to
the excessive sensitivity of the slight pressure drops.
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Chapter 6

Summary and conclusions

The PhD thesis presents an in-depth study on developing an application to select com-
ponents for ejector refrigeration systems powered by low-temperature waste heat from
industrial processes. The study encompasses creating a mathematical model, testing
prototype refrigeration units, and a comparative experimental analysis of different
refrigerants.

An ejector refrigeration system model with a single-phase ejector and plate heat
exchanger models was developed and validated by experimental measurements from
the first industrial-scale prototypes of an ejector refrigeration system driven by low-
grade waste heat of 200 kW and 600 kW. The first of these systems was investigated under
actual industrial operating conditions while connected to an actual source of waste
heat in the form of the oil system of an air compressor unit operating in a production
operating regime. The second prototype refrigeration system was tested on a specially
adapted test installation fed with waste heat from a steam generator.

The above prototypes utilized a novel, environmentally friendly working fluid from
the HFO group, R1233zd(E), known for its low-pressure levels within the tested tem-
perature ranges. The ejector system configuration with the recuperator for partial
heat recovery behind the ejector was used. The physical separation of the waste heat
recovery exchanger into a preheating section in the preheater and a refrigerant evapo-
rating and superheating section in the generator was an innovative design. Large gas
ejector sizes for this type of refrigeration system were employed, and a refrigeration
system driven by 600 kW of waste heat used a system of three ejectors operating in
parallel and connected using an innovative manifold. This was the first time an ejector
cooling system was tested on such a large scale, involving parallel connected plate heat
exchangers. The experimental results from these prototypes provided valuable data for
validating the mathematical model and demonstrating the practical feasibility of the
proposed technology.

Five measurement campaigns were carried out for two prototypes and several
system configurations. In the case of the ejector refrigeration system driven by the
waste heat of 200 kW, three measurement campaigns were carried out for the high-
temperature cooling variant, i.e., for glycol parameters (16◦C/19◦C). In the last test
campaign also, the standard cooling variant, i.e., for glycol parameters 6◦C/12◦C was
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possible to examine. Two ejector geometry variants and two refrigeration system con-
figurations (with and without recuperator) were tested. The prototype was measured
for several variants of waste heat, considering ultra-low and low-grade parameters
under nominal and operating conditions lower than nominal. In the case of a refrig-
eration system nominally driven by 600 kW waste heat, two measurement campaigns
were performed testing the refrigeration system for two refrigerants, R1233zd(E) and
R1234ze(E).

A comprehensive mathematical model was developed to rapidly select compo-
nents for ejector refrigeration systems. An algorithm consists of models of individual
components. The results of the model of the most essential device of the refrigeration
system, i.e., the supersonic ejector, were preliminarily verified based on available in
the literature experimental results for phased-out refrigerants, achieving high accuracy
of estimation of the MER in the critical and sub-critical region of operation. A rela-
tive error of less than 10% for calibrated component efficiencies of the ejector model
was obtained. The high sensitivity of the ejector model was observed for the proper
assumption of the mixing chamber efficiency.

The model was extensively validated against experimental data from the prototype
systems. The validation process involved comparing model predictions with measured
values of crucial parameters, such as MER, pressure ratio, and efficiency, under various
operating conditions. The ejector component efficiencies used in the ejector model
calculations were optimized to ensure the maximum accuracy of MER estimation for
each measurement series. A satisfactory accuracy of estimation was obtained for crucial
parameters of the ejector operation (i.e., the mass entrainment ratio, the pressure
ratio, and the ejector efficiency). For the ejector component efficiencies dedicated
separately for each series of measurements performed using the MARANI CHILLER 200
prototype, the average relative discrepancies of mass entrainment ratio, the pressure
ratio, and the ejector efficiencies estimation of 5.0%, 5.6%, and 15.3%, respectively.
However, the model is sensitive to a change in the adopted component efficiencies,
especially in the case of the R1233zd(E) refrigerant, and requires their calibration when
a significant change is made in the operating parameters of the ejector. This was
confirmed by attempting to calibrate the model for all operating points recorded in
the three measurement series comprising measurement campaigns MC-1 and MC-2
in the case of the MARANI CHILLER 200 and calibrating the model for all operating
points recorded for the MARANI CHILLER 600 system in measurement campaign MC-4,
which differed significantly in the boundary conditions, occurred at the ejectors motive
nozzle inlets.

To design an ejector for the given operating conditions, experimental results with
a similar superheat at the inlets of the ejector should be used to estimate the fixed
ejector component efficiencies. When the novel refrigerant R1233zd(E) was used as
the working fluid, a surprisingly low value was obtained for the isentropic expansion
efficiency in the ejector suction nozzle compared to refrigerants previously described in
the literature. However, optimizing ejector component efficiencies for high accuracy in
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the MER estimation may result in reduced accuracy in the ejector efficiency estimation.
Therefore, to select appropriate values for the ejector component efficiencies, it is
necessary to classify these parameters according to their relevance or to balance the
model accuracy between the mentioned performance parameters.

In the case of the R1234ze(E) working fluid used in the last measurement campaign,
the ejector model provided broader applicability regardless of the device boundary
parameters, achieving average errors in the mass entrainment ratio, the pressure ra-
tion, and the ejector efficiency estimation of 4.4%, 0% and 3.97%, respectively. This
conclusion, however, would need to be confirmed by performing more numerous
measurement series. This can also be associated with higher operating pressures of
the device, which also varies the impact of the minimum measurement errors of the
pressure transducers used.

The models of plate heat exchangers, i.e., preheater, generator, condenser, evapora-
tor, and recuperator, were also validated. For this purpose, measurements taken in the
first two measurement campaigns were used due to the stable operating conditions
and the single occurrence of all the mentioned heat exchangers in the system. High
accuracy was obtained in estimating the heat exchanger outlet temperatures and heat
transfer rates. For the recuperator and evaporator, it was possible to compare pressure
drops on the hot side of the heat exchanger, which also gave satisfactory results. The es-
timation errors of the above parameters were generally below 10%. For some operating
points, estimation errors were within 20%. As a rule, these were operating points close
to the saturation line, which generated errors due to the impossibility of accurately
comparing the mentioned heat transfer rates.

As a result of experimental tests, a COP of 0.25 for the ejector cooling system
MARANI CHILLER 200 was achieved for high-temperature cooling conditions after
applying modifications to the ejector geometry, a promising result in the face of ultra-
low-temperature waste heat. The use of R1233zd(E) refrigerant offers many advantages
in terms of low GWP and non-flammability, non-toxicity, and low operating pressure,
avoiding limits and additional investment costs. The above-mentioned parameters and
performance make this refrigerant promising, especially in real industrial applications.
However, using the low-pressure refrigerant R1233zd(E) posed significant challenges.
The most notable challenge was ensuring the system efficient operation due to the
sensitive influence of the pressure drops on the ejector performance.

This conclusion was confirmed primarily in the MC-3 measurement campaign,
which was performed for a cooling system driven by the 200 kW waste heat after
eliminating the recuperator. It had a very significant effect on improving the energy
efficiency of the refrigeration system. Still, the slight pressure losses it generated, on the
order of 0.2 to 0.3 bar(a), caused a significant drop in the saturation temperature in the
condenser. This resulted in the need to operate the ejector for higher pressure ratios,
which reduced its efficiency and caused the unit to go into subcritical mode too quickly.
After eliminating the pressure losses, the system operated much more efficiently for
similar operating parameters, achieving a COP of 0.25 for waste heat supply lower
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than nominal and high-temperature cooling. Before eliminating pressure losses under
similar operating conditions, the system operated with a COP of 0.16. The elimination of
the recuperator also made it possible to perform a series of measurements for standard
cooling. However, the results obtained were not considered satisfactory. For such
operating conditions, a much more efficient refrigerant is high-pressure R1234ze(E),
which achieved a COP of 0.25 under similar operating conditions for the MARANI
CHILLER 600 refrigeration system.

Future research will focus on further optimizing the mathematical model to en-
hance its accuracy and efficiency. This includes refining the model parameters and
improving the computational algorithms to reduce processing time. Additionally, the
model will be expanded to include a wider range of operating conditions and system
configurations, making it more versatile and applicable to different industrial scenar-
ios. Furthermore, the implementation, development, and testing of the prototypes
are planned to explore the performance of the ejector refrigeration systems under
various industrial conditions to check the efficiency and operation flexibility under
continuous operation. This will involve scaling up the prototypes, testing them in real-
world industrial conditions, and evaluating their long-term reliability and maintenance
requirements.
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[65] Şaban Ünal, M. T. Erdinç, H. Akgün, and M. Bilgili, “Effects of alternative re-
frigerants on the ejector dimensions for single and dual ejectors enhanced
bus air conditioning system,” International Communications in Heat and Mass
Transfer, vol. 143, p. 106 685, 2023, ISSN: 0735-1933. DOI: https://doi.org/
10.1016/j.icheatmasstransfer.2023.106685. [Online]. Available: https:
//www.sciencedirect.com/science/article/pii/S073519332300074X.

[66] V. Nair, “HFO refrigerants: A review of present status and future prospects.,”
International Journal of Refrigeration, vol. 122, pp. 156–170, 2021, ISSN: 0140-
7007. DOI: https://doi.org/10.1016/j.ijrefrig.2020.10.039. [Online].
