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1) Aim ofthe work and scientific novelty

About 2/3 ofthe energy used by the industrial sector is in the form heat and, according to

the literature, about 1/3 ofit is lost to the environment. Therefore, the exploitation ofthe

industrial waste heat recovery potential will be essential for meeting the challenging

carbon targets and achieving circular economy. lt is estirnated that the industrial waste

heat recovery market will be as big as 30000 rnillion euros in Europe by 2030. There are

several waste heat recovery options available, including direct use, heat-to-electricity,

heat upgrading and heat-to-cold solutions.

The submitted thesis aligns well with this aforementioned context. The industrial waste

heat recovery potentials and available technological options are clearly identified in

Section 1 .1 of the Thesis. The work performed focuses on the developrnent low

temperature waste heat driven ejector cooling cycles for industrial cooling. The main

objective ofthe work is identified as the development of a mathernatical design tool that
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can be used for the selection of system components and optimise their configuration for

a particular cooling application. Four specific objectives are identified in the docurnent

such as the formulation of a rnathematical systern model, experimental testing of two

ejector cooling cycle prototypes of different capacities for waste heat utilization,

rnathematical model validation and the (experimental) comparison oftwo new generation

HFO working fluids in one ofthe prototypes.

The scientific novelties of the thesis are explicitly identified in Section 1.3 under four

buHet points. The contents ofthese bullet point in general terms are correct. One ofthe

novelties mentioned there is the development and experimental validation ofthe design

tool for industrial scale ejector cooling systems. The novelty ofthis component is clear,

as the results were published in a highly ranked scientific periodical. Other novelties of

the work performed are identified as the development of the first demonstrators of this

kind and the application of new generation working fluids in real ejector cooling

prototypes. The reviewer agrees completely with the innovative nature of tbe tested

systems, although it would have been more fortunate ifthe candidate explicitly mentioned

his personal contribution to these innovations (they are indirectly included in the Preface

of the thesis). Finally, the last novelty mentioned in the thesis is associated with the

empirical ejector “cornponent efficiencies” in association to the new generation working

fluids applied. lt is common practice when developing simplified ejector models to

include empirical constants in the mathematical description ofthe ejector flow in order to

account for the deviations of the idealised case from the real one. Different authors

identify different efficiencies. It would have been more fortunate if the candidate

identified more clearly in what sense his application ofthe empirical efficiency constants

was innovative.

2) General evaluation ofthe dissertation

The thesis presented by Mr Mastrowski is a monography type of dissertation. The main

body has about 130 pages, which can be considered as adequate for this type ofdocurnent.

lt consists of 6 chapters including a short introductory chapter (Chapter 1); two chapters

focusing on the prototype description, instrumentation and the different testes

configurations (Chapter 2 and 3); one chapter describing the author’s modelling approach
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to the problem (Chapter 4). The main results are presented in Chapter 5, focusing on the

validation of the developed design tool, operating characteristics of the prototypes and

performance analysis (Chapter 5). The author summarizes the work and presents the

major conclusions in Chapter 6. The extent ofthe dissertation is a positive aspect for the

reader who is interested in the spccifics of the work elaborated, but it could also be

considered as insufficient for the readers who would like to have a more complete image

ejector types, applications and ali types of existing rnathematical modeis to simulate

ejector flow.

The thesis is written in English by a non-native English speaker. Therefore, generally

speaking, the language of the written text can be considered as acceptable. However, it

could be improved for better clarity. Occasionally, understanding ofthe contents ofthe

dissertation is negatively affected by the Iess carefui choice of the presentation. A

relatively large number ofsuggestions are given by the reviewer to improve the quality

of the English text, as comments, in a reviewed version of the thesis which is sent

separately from the present review report.

The work itself is rather complete. It demonstrates excellent knowledge ofthe candidate

regarding ejector operation and modeliing, heat exchanger and data analysis. Mr

Mastrowski has performed both numerical modelling work and experimental validation

work using adequate methodology, which is very good. The general structure ofthe thesis

is adequate, nevertheless there are some non-conventional choices within the document.

For example, the abstract is placed as the Iast part of the thesis. The reviewer has also

some comments regarding the document edition. The equations in the text are preceded

by “.“, which is not common, norrnally “:“ is used. The are several compound figures

(e.g. Fig.5.3) in the document. Normally the components of these type of figures are

identified as a), b), etc. In the nomenciature, some of the variables (e.g. MER) are

identified as abbreviations, but in fact they are syrnbols. The Roman symbols are in

apparent alphabetical order, but the non-dimensional groups (e.g. Re) seem to be out of

place. There are several internal tities used in the text (e.g. on page 88). They seem to be

(sub)sections, but they are not numbered and therefore they are not in the table of

contents. Since the reviewer is not familiar with the regulations and requirements ofthe

home University, regarding thesis editing, these remarks could be omitted. Some

additional editing remarks are inciuded in the attached thesis with comments. The author

has used about 100 references, most ofwhich were published over the last 10 years. This
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can be considered sufficient, but not exhaustive. The references indicated are relevant to

the work performed.

Within the introductory chapter (Chapter 1), the background of the work is presented. It

is reievant, but the term “context” wouid have been more descriptive, since the waste heat

context is presented. The inclusion of some figures or diagrams, where the candidate

identifies the waste heat classes that are relevant for cold generation, would have been

valuable. The reviewer thinks that suitable energy technologies should be dernand driven.

It is therefore more relevant what the industrial cooiing context is and then how we could

satisfy it from waste heat. It was not addressed in the background section. The background

is followed by a short literature review section, where the ejector cycle and ejector

operation are expiained. Point 2 is identified in the text as the suction nozzle with

reference to Figl.1, although it does not show any nozzles. The ejector flow description

is referring to an idealisation ofthe real one. lt should be expiicitiy stated. It is not always

clear if the cited works were experimental or purely nurnerical studies. A tabie with

summarizing the cited publications would have helped the interpretation. In section 1 .2.4,

only the so called OD or ID approaches are discussed for ejector modelling. It is a

limitation, therefore it should be stated in the section titie. The motivations and objectives

are clearly identified at the end ofChapter 1, therefore it is a very positive aspect. English

could be improved.

Chapter 2 gives a short overview ofthe prototype systems. The two prototypes are named

afler their heat source usage and not afler their rated cooling capacity, which is

unconventional for cooling equipment. The term high-temperature cooling is introduced,

but it is not ciearly explained for what industrial processes are needed these cooling

temperature leveis. lt is stated that the ejectors (key component) in the prototypes were

designed by MARANI company. What were the design conditions for each of these

ejectors? How were they designed? This information is not indicated in the thesis. The

author has developed a design tool but the correct dimensions of the instailed ejectors

were not verified with the modei.

Chapter 3 focuses on the test rigs, applied instrumentation and their various

configurations. It would have been advantageous to state here what was the author’s own

specific contribution to the deveiopment ofthe control and monitoring system and to the
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development of the various configurations of the prototypes. The chapter is well

structured, and an experimental uncertainty analysis is given, which is very positive. The

information given is almost complete, but some questions remam. Was there any

particular reason why the pressure at the suction inlet of the 200 kW unit was not

measured? What was tbe capacity of the condensate tank? Section 3.2 discusses the

experimental sets that were performed. According the reviewer, this section could have

been a bit better organized, with a table to surnmarize the 5 sets of experiments. This is

also true for Section 3.4, wbere table or diagram witli the different system modifications

would have helped interpretation. More comrnents are included in the commented thesis.

Chapter 4 presents the mathematical formulation ofthe developed models. The chapter is

quite complete and well structured. It starts with the statement that an iterative model was

developed in the thesis. According to the reviewer’s opinion, ~Titerative~ is not a model

type, but a mathematical procedure to solve (non-linear) problems using nurnerical

methods. Most models need an iterative rnethod to solve them. The author should clarify

statement. Additionally, it is written that “The systern model also includes a simulation

ofan...”. The reviewer does not agree with this statement, since a mathematical model is

a closed from mathematical representation of a systern (from a certain aspect resulting

from assumptions). A sirnulation is the process to obtain results (outputs) with the model

for a set of inputs. A model does not include sirnulation. One can perforrn a sirnulation

with a model. ‘T’he term “parameter” is often incorrectly used in the thesis. E.g., on the

top of page 33, the results are referred to as output parameters. It should be correctly

output variables. “Parameter” is often confused in the text with “variable” or “fluid

property”. Some ofthe ejector sections that the candidate considered for bis OD ejector

model are physical, some others are hypothetic. The author could have included a figure

where these sections inside the ejector are identified. Some ofthe mathematical formulas

are not “nicely” presented. For example, Eq.4.3 is the definition of tbe fluid specific

enthalpy as a function ofthe pressure and entropy using “h”. In Eq.4.4 the sarne function

“h” is used for the speed of sound. The motive fluid expansion efficiency is defined in

Eq.4.25, but not rnentioned in the assurnptions. Also, Eq4.25, as it is, seems violate the

mass flow equation. The average flow velocity x the densityx the cross-section area

normal to the flow (OD approach) = mass flow rate (see Eq.4.27). How can mass flow be

a higher value than the left-hand side (efficiency < 1)? The definition ofthe expansion

efficiency should be more clearly done! In the Fanno flow model, do you have an ideal
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gas assurnption? lt is not clear from the text. Tbere seems to be a typing error in Eq. 4.52.

There are several empirical correlations applied for the heat transfer calculations in the

heat exchangers. The validity range for these correlations could have been indicated.

More cornments are included in the commented thesis.

Chapter 5 is the most important results chapter in the thesis. This chapter starts with the

performance assessment of the developed approach by validating thc sirnulation results

with published experimental data and experimental data collected using the existing

prototypes. Validation of the model results with published data involved also the

adjustrnent ofthe efficiency constants by minimising the error between the predicted and

experimental data. The adjustment method is not very clearly explained. For one ofthe

fluids, the performance ofthe developed model was also compared to an approach where

the model efficiencies were estimated from CFD results. Later in this chapter, the model

validation is also performed with data from five sets of experiments performed by the

candidate using the two prototypes in different configurations. The analysis performed is

very complete and thorough. The model performance is discussed in detail for different

operating conditions. The ejector model constants were adjusted by minimising the error

for the motive mass flow rate prediction. This approach could have been better explained.

The primary mass flow rate is mostly determined by the inlet fluid properties and nozzle

throat geometry. It is not obvious how e.g. the suction nozzle efficiency influences the

prirnary mass flow rate. How would the “optimal” values ofthe ejector model constants

be ifanother objective function was chosen (e.g. rninimizing the error for the secondary

flow rate)? The results for MER, the pressure ratio and ejector efficiency are clearly

presented, but sometimes scientific reasoning is not explored. The results for the adjusted

ejector model coefficients are shown in table 5.3 obtained by fitting the model results to

the data for the different experimental sets. Thus, the model was validated with exactly

the same sets of experimental data which was used for optirnising the model. What about

ifthe ejector model was compared to “unseen” data? In Section 5.2 the results ofthe heat

exchanger modeis are discussed. Please note that in several occasions the relative error

for the temperatures is indicated with units ofKelvin (see fig.5.20). The relative error is

dimcnsionless, it should be corrected in the entire thesis.

Chapter 6 provides a sumrnary of work and presents the main conclusions. The

conclusions are generally correct based on the results. According to the reviewer’s

opinion, Chapter 6 could be further irnproved by focusing on the conclusions ofthe work

6

performed in view of the defined objectives. The sumrnary part is not very necessary,

once the summary ofthe work is included the abstract after the reference list. The quality

ofChapter 6 could be also improved by discussing what new questions ofthe work has

opened up and specifying the future work needed to answer these questions. The few

sentences inciuded at the end of the chapter are too generic. To a certain extent, the

reviewer misses the discussion of how the developed design tool can be used in the future

for the irnprovement of the prototypes or development of new ones or contribute to the

TRL upgrade of ejector cooling systerns.

3) Specific remarks, comments and questions

The reviewer has made a number of specific remarks, comrnents and suggestions for the

improvernent of the written thesis work that are not in this report. A fui! iist of these

remarks, cornrnents and questions are avaiiable in cornrnented version of the thesis

docurnent (PhDThesisMastrowskiflnaiCommentedSV.pdO, which wiIl be

separately sent to this review report for easier interpretation. Most ofthe ind icated issues

shouid be considered as optionai by the candidate forthe revision ofthe subrnitted version

ofthe dissertation.

4) Staternent of approval

Hereby, Szabolcs Varga declares that the presented dissertation fulfils the requirernents

ofthe Law 011 Academic Degrees and Titie and Degrees and Titie in the Arts (Act of 14

March 2003) with arnendments from 21 April 2017

5) Final note

The present reviewer reserves the right of norninating the candidate for distinction after

the public thesis presentation

Porto, 06th1 of March of 2025

Sza’boics Varga

Reviewer
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